
PASAULINĖS SKAUTYBĖS PRADŽIA IR
PLĖTIMASIS

ROBERT BADEN POWELL

Robert Stephenson Smyth Baden Powell gimė Londone 1857 m. vasario 22 d. 1876 m. įstojo į
britų kariuomenę. Tarnavo Indijoj, Afganistane ir Pietų Afrikoj, kur dalyvavo Boer kare, Mafekingo
apgynime. Už pasižymėjimą Mafekingo apgynime buvo pakeltas į majorogenerolo laipsnį. 1901 m.
apdovanotas lordo titulu. 1910 m. pasitraukė iš kariuomenės. Kelionėje aplink pasaulį 1912 m. sutiko
Olave St. Clair Soames, kurią vedė grįžęs į Angliją. Augino sūnų Peter (g. 1913 m.) ir dukteris Heather
(g. 1915 m.) ir Betty (g. 1917 m.). Nuo pasitraukimo iš kariuomenės visas Baden Powell laikas buvo
paskirtas skautijos sąjūdžiui.

1938 m., jau silpnos sveikatos, Baden Powell išvyko į Afriką — Kenya apsigyventi. Mirė 1941
m. sausio 8 d. Afrikoje, kur ir palaidotas.

Asmuo
Baden Powell visą gyvenimą buvo labai drausmingas. Mėgo keliones ir nenustojo keliauti iki

savo gyvenimo pabaigos. Kiek sąlygos leido, miegodavo lauke. Baden Powell pritaikė patogius sporto
ir kelionės rūbus, ypač išpopuliarino trumpas kelnaites ir fetras, kas tuo laiku buvo didelė naujenybė.

Pareigingumas ir tiesumas padėjo Baden Powell pakelti daug gyvenimo sunkenybių ir
atsispindėjo jo sukurtoje skautų ideologijoje. Baden Powell ir jo žmona mėgo jaunimą, ir jų namai buvo
visuomet atdari visiems pasaulio skautams.

Robert Baden Powell turėjo daug įgimtų gabumų, kaip piešimas, vaidyba bei dainavimas. Jo                       
raštuose išryškėja visi šie gabumų bruožai. Rašydamas skautams, prisitaikė prie kiekvienos amžiaus                     
grupės. Vadovams ir vyresniesiems skautams skirtuose raštuose atsispindi jo kilnios savybės: troškimas                     
skleisti gėrį, taiką, žmoniškumą ir padėti jauniesiems užaugti kilniais, tvirto būdo, pareigingais piliečiais ir                         
tikinčiais žmonėmis.

Baden Powell niekad nepriklausė jokiai politinei partijai ir neprisidėjo prie politinės veiklos. Jis
buvo giliai tikintis. Norėjo, kad religija nebūtų formalumas, bet apimtų visą skauto gyvenimą. Daug
svarbos skyrė gerajam darbeliui, kurį vykdant skautas pareiškia savo meilę artimui ir tuo pačiu tarnauja
Dievui.

Skautybės pradžia

Baden Powell, tarnaudamas britų kariuomenėje, priėjo išvados, kad britų berniukams reikalinga
daugiau fizinio lavinimosi, bendravimo su gamta. Mafekingo apsupime Baden Powell pagarsėjo
suorganizavęs savanorius berniukus — kadetus, atlikusius daugelį ryšininkų pareigų ir pasireiškusius
savo drąsa ir atsakingumu. Tai lyg skautybės sąjūdžio pradžia.

1899 m. parašyta knygelė „Aids to Scouting” turėjo daug reikšmės skautų judėjimo pradžiai.
1907 m. įvyko berniukų bandomoji stovykla Brownsea Island. 1908 m. buvo išleista „Scouting                       



for Boys”. Ji paplito ir Amerikoje. Augąs skautų judėjimas vertė Baden Powell apsispręsti, kur likti:                           
kariuomenėje ar skautų judėjime. Net karalius Edvardas VII tuo klausimu kalbėjo su Baden Powell, ir                           
buvo nutarta, kad Baden Powell pasitrauktų iš kariuomenės ir pašvęstų savo darbą berniukams. 1910                         
m. jis išėjo atsargon ir buvo vėl apdovanotas garbės ženklu.

1912 m. Baden Powell išvyko į kelionę aplink pasaulį studijuoti skautybės problemas                     
dominijose ir kolonijose.

Prasidėjus I pasauliniam karui, Baden Powell labai aktyviai dirbo, organizuodamas skautus                   
kraštui ginti. Anglijos skautai ir skautės atliko didelius darbus. Karo metu Baden Powelparašė vadovą                         
jaunesniesiems skautams (vilkiukams) ir „Skautybę mergaitėms”. Pokario metu daug laiko skyrė taikos                     
įdėjoms skelbti.

Tuo laiku iškilo ir vadovių paruošimo bei vyresniųjų skaučių organizavimo klausimas. 1919 m.
buvo nupirktas „Gilwell Parkas”, kuriame įsteigti Gilwell aukštieji kursai skautų vadovams. Tada buvo
suorganizuoti ir skautai vyčiai. 1922 m. vyčiams parašyta knyga „Rovering to Success”.

1920 m. įvyko pirmoji Jamboree Londone; tuo metu Baden Powell buvo paskelbtas Pasaulio
Skautu. Po to jis važinėjo į kitus kraštus, lankydamas skautus ir dalyvaudamas įvairiose stovyklose.
Visur jis buvo sutinkamas su dideliu džiaugsmu ir iškilmėmis. Daugelis miestų jį apdovanojo
aukščiausiais ordinais, o universitetai — garbės laipsniais. Lietuva suteikė Baden Powell Gedimino
Ordiną.

1922 m. buvo įkurtas Tarptautinis Komitetas ir Biuras. Sudarytas bendras sąrašas; visame
pasaulyje buvo įregistruota 1.019.205 skautai iš 32 kraštų. (1939 m. buvo 3.305.149.)

1928 m. į Tarptautinį Biurą įstojo Lietuvių Skautų Sąjunga.
 Labai gaila, kad Tarptautinis Biuras nepajėgė prisitaikyti prie besikeičiančių pasaulinių įvykių bei

faktų ir pasiliko prie senų nuostatų. Po II pasaulinio karo eilė Tarptautinio Biuro narių — sąjungų
atsirado už savo krašto ribų ir nors tos sąjungos gyvuoja ir aktyviai veikia, Tarptautinis Biuras jų
nebepripažįsta savo nariais.

1933 m. pirmą kartą lietuviai skautai dalyvavo Skautų Jamboree Venrijoje.

PASAULIO SKAUČIŲ ĮSIKŪRIMAS
Robert Baden Powell paskleistos skautiškos idėjos ir pradėta veikla sužavėjo ne tik berniukus,                       

bet ir jaunas mergaites. Jau 1909 m. pirmame Anglijos skautų sąskrydyje Kristalo Rūmuose dalyvavo                         
pirmosios uniformuotos skautės. Jų dalyvavimas iššaukė daug nepalankios kritikos, nes tuo laiku buvo                       
neįprasta matyti jaunas organizuotas mergaites ir dar su „keistomis” uniformomis. Apskritai skaučių                     
sąjūdžio pradžia buvo siejama su tuo metu vykusiu moterų judėjimu — kova dėl moterų teisių, kas                             
visuomenės buvo nepalankiai vertinama. Nugalėjusios visus sunkumus, skautės buvo pripažintos, ir                   
Baden Powell pavedė savo seseriai Agnes jas suorganizuoti. Ji taip pat paruošė joms vadovą. Skaučių                           
veikla smarkiai plėtėsi, ir jau 1910 m. Anglijoje buvo 8000 narių. Greitu laiku skaučių judėjimas paplito                             
ir kituose kraštuose. Amerikoje skautės įsikūrė 1912 m.

1913 m. įsikūrė jaunesniosios skautės.
19141919 m., I pasaulinio karo metu, skautės labai gyvai prisidėjo savo veikla, slaugydamos



ligonius, dirbdamos šalpos organizacijose ir kitur. 1918 m. buvo išleista „Skautybė mergaitėms”. Tais
pačiais metais Lady Baden Powell buvo išrinkta Vyriausia Pasaulio Skaute.

1920 m. įsikūrė vyresniųjų ir jūros skaučių vienetai. Taip pat pradėta steigti specialūs vienetai                         
fiziškai nepajėgioms mergaitėms: luošoms, kurčioms ir kitomis ligomis sergančioms. Jos su dideliu                     
džiaugsmu įsijungė į skautybės darbą.

1924 m. išleista „Skautybė mergaitėms” aklųjų šriftu.
Tuo laiku buvo įsteigta Foxlease skaučių vadovių mokykla, panaši į Gilwell mokyklą.

1930 m. Foxlease įvyko tarptautinė skaučių konferencija, kurios metu Lady Baden Powell buvo                       
išrinkta Pasaulio Skaučių Šefe.

PASAULINIS SKAUČIŲ JUDĖJIMAS

Po įvairius pasaulio kraštus plečiantis skautybės idėjai, 1928 m. buvo įkurta Pasaulinė Skaučių
Organizacija (The World Ass'n of Girl Guides and Girl Scouts). Jos tikslas — plėsti draugystę įvairių
tautų mergaičių tarpe. Jai priklauso daugelio kraštų skaučių sąjungos tikrųjų narių teisėmis. Kai kurios
sąjungos yra priimamos tik kandidačių teisėmis. Tokių sąjungų prašymai kas dveji metai yra
persvarstomi, kol joms būna suteikiamos tikrųjų narių teisės. Pasaulinės Skaučių Organizacijos atstovės,
po dvi iš kiekvieno krašto, renkasi kas treji metai pasitarimams. Kiekviena registruota sąjunga, vis tiek
kokio ji didumo, turi vieną balsą. Kandidačių sąjungų atstovės vyksta         stebėtojų teisėmis. Toks
suvažiavimas vadinamas Pasauline Konferencija (World Conference). Trejų metų laikotarpyje
organizacijos reikalus tvarko Pasaulinis Komitetas (World Committee), kuris susideda iš 9 suvažiavimo
išrinktų narių ir keleto įeinančių iš tarnybinių pareigų (ex officio). Pasaulinės Skaučių organizacijos
būstinė yra vadinama Pasauliniu Biuru (World Bureau). Viena būstinė yra Londone, o antra,
Vakariniame pusrutulyje — Niujorke.

1928 m. Lietuvos skautės buvo priimtos pilnateisiu nariu.

Ženklelis ir vėliava
Pasaulinės Skaučių organizacijos narės turi savo ženklelį, kuris buvo priimtas 1948 m. Jis yra                         

apvalios formos, ryškiai mėlynos spalvos, dugne auksinis dobilas, kurio lapeliuose yra dvi žvaigždės,                       
kompaso rodyklė, ir kotelis baigiasi liepsnų pavidalu. Mėlyna spalva simbolizuoja dangaus mėlynę, o                       
auksinė — saulę, kuri visiems šviečia. Žvaigždės primena įžodį ir įstatus, o kompaso rodyklė pabrėžia,                           



kad tie idealai yra skautės gyvenimo kelrodis. Liepsnos simbolizuoja visos žmonijos meilę ir tarptautinę                         
draugystę. Ženklelis yra nešiojamas virš dešinės kišenėlės. Pasaulinės Skaučių organizacijos vėliava yra                     
šviesiai mėlynos spalvos su auksiniu dobilu, tokiu pat kaip ženklelyje. Ši vėliava buvo paruošta norvegės                           
Kasi Aas. Ji keliama visuose tarptautiniuose suvažiavimuose ir stovyklose.

Tarptautinis mėnuo ir Susimąstymo diena
Vasario mėnuo yra vadinamas Tarptautiniu mėnesiu, kada norima ypatingai iškelti tarptautinio                   

bendravimo mintį, skatinant gerą valią, taikos idėją pasaulyje. Šio mėnesio 22 diena yra Susimąstymo                         
diena — Lordo Baden Powell, taip pat ir Lady Baden Powell gimimo diena, kuri pradėta švęsti 1926                               
rn. Tą dieną skautės pasikeičia sveikinimais su įvairių kraštų sesėmis.

Susimąstymo dienos grandis, apjuosianti visą pasaulį, pradedama Naujoje Zelandijoje, nes ten                   
prasideda diena. Saulei tekant, grupė N. Zelandijos skaučių įkopia į Eden kalno viršūnę netoli                         
Auckland„.. ir pirmiesiems saulės spinduliams brėkštant, maldoje, meilėje ir susikaupime pasveikina                   
gimstaneią Vasario 22ją dieną” (Lady Baden Powell).

Toliau draugovių sueigos vyksta Islandijoje. Dešimt skaučių iš eilės uždega po žvakę ir įstato jas                           
į žvakidę. Sueigos dalyvės drauge kartoja dešimt skaučių įstatų, prie kiekvieno pridėdamos „Skautė                       
gera draugė ir sesuo kitai skautei”. Viena kitai paspaudžia kairę ir dainuoja apie draugystę.

Kiti kraštai turi savo Susimąstymo dienos tradicijas, bet visur pabrėžiamas draugiškumas.                   
Belgijoj skaučių vienetai rengia laužus. Australijoj visos skautės tą dieną vienu sutartu laiku nutraukia bet                           
kokį darbą ir susikaupia trumpai maldai už viso pasaulio skautes. Olandijoj šventės rytą skautės renkasi                           
atnaujinti savo įžodžio ir gauna žalią lapą (ivy) su snieguolės žiedu (snowdrop), kurio baltumas                         
simbolizuoja stiprią ir gają draugystę.

Tarptautiniai namai ir hosteliai
Pasaulio skautės gali rinktis į savo namus, kurių vieni yra Šveicarijoje netoli Adelboden, Alpių                         

kalnuose ir vadinami Our Chalet. Jį skautes padovanojo amerikietė Mrs. James J. Storrow 1932 m.                           
Kitoje pasaulio dalyje — centrinėje Meksikoje, netoli Cuernavaca, stovi Our Cabana. į tuos namus                         
suvažiuoja skautės iš įvairių kraštų pabendrauti, susipažinti su kitų kraštų gyvenimu, papročiais,                     
rankdarbiais, šokiais bei dainomis ir atstovauti savajam kraštui. Šalia šių namų dar yra keli tarptautiniai                           
hosteliai: Our Ark Londone, Anglijoje; La Nef Paryžiuje, Prancūzijoje; Buitenzorg Baarn, Olandijoje;                     
Guide Cottage Ennisherry, Airijoje ir Pigespejderhuset Kopenhagoje, Danijoje. Jais gali naudotis viso                     
pasaulio skautės.

Juliette Low Pasaulinės Draugystės Fondas
(Juliette Low World Friendship Fund)

Mirus 1927 m. Amerikos skaučių įkūrėjai Juliette Low, jos atminimui pagerbti buvo sudarytas
fondas. Visos amerikietės skautės aukoja ir kitais būdais parūpina aukas, kurios naudojamos jvairiems
tarptautiniams reikalams: remia įvairių kraštų skautes, vykstančias į tarptautinius sąskrydžius — Our



Chalet arba Our Cabana. Taip pat maisto ir rūbų siuntiniais remiami pagalbos reikalingi Europos,
Afrikos ir Tolimųjų Rytų žmonės. Besisteigiančioms naujoms skaučių sąjungoms parūpinamos knygos,
spauda ir raštinės reikmenys.

Pasaulinės Skaučių Organizacijos laikraštis
„The Council Fire” yra leidžiamas Pasaulinės Skaučių organizacijos keturis kartus per metus                     

anglų ir prancūzų kalbomis. Jame yra duodamos žinios iš įvairių kraštų veiklos ir įdomesnių įvykių bei                             
asmenų nuotraukos. Šio laikraštėlio tikslas — palaikyti ryšį tarp skaučių ir skatinti tautų bendravimą.

http://www.scout.org/front/index.shtml   Pasaulio skautų tinklapis
http://www.worldfoundationgggs.org/    Pasaulio skaučių tinklapis

LIETUVOS SKAUČIŲ SESERIJOS ISTORIJOS
BRUOŽAI

Prasidėjus skautų sąjūdžiui, skautybės idėja labai greit paplito pasaulyje. Pirmojo pasaulinio
karo metu (1917 m.) lietuviai tremtiniai Voroneže, Rusijoje įkūrė pirmą mišrią draugovę, kurioje buvo ir
skaučių skiltis. Draugovė veikė tik 4 mėnesius, nes atgavus nepriklausomybę, visi grįžo į Lietuvą.

1918 m. Vilniuje kpt. Petras Jurgėla įkūrė pirmą mišrią lietuvių skautų skiltį iš dešimties skautų ir
dviejų skaučių. Ši grupelė išaugo į dvi atskiras draugoves. Pirmoji skaučių draugovė pasirinko Birutės
vardą. Pradėjo kurtis nauji skautiški vienetai.

1919 m. Kaune įsikūrė mišrus skautų ir skaučių būrelis, iš kurio išaugo skaučių „Birutės”
draugovė.

„Lietuvos paspirties Vyčių (skautų) draugija” įkurta 1919 m. Lietuvos skautams medžiagiškai ir
moraliai remti. 1923 m. pradėtas leisti „Skautų Aidas”.

1924 m. įsikūrė „Studentų Skautų ir Skaučių draugovė” Kauno Lietuvos universitete (1930 m.
pavadintas Vytauto Didžiojo universitetu). Jie sudarė savo statutą, nustatė spalvas, ženklelius, vėliavas ir
reguliaminą.

1925 m. buvo sudarytas naujas skaučių skyrius, kuriam vadovavo s. Apolonija
BlynaitėŠenbergienė ir narės: s. Viktorija Šikeraitė, ps. Aldona Veitaitė, ps. Ona Jakubėnaitė ir ps.
Dominika Kesiūnaitė. Šioms skautes teko sunkus darbas: paruošti laispnių programas, uniformas,
ženklus. Jos suorganizavo vyresniąsias skautes. Buvo užmegzti ryšiai ir su Tarptautiniu Skaučių Biuru.

1925. m. pradėtas vartoti paukštytės vardas jaunesniajai skautei
1926 m. suruošta pirmoji stovykla Palangoje.

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.scout.org%2Ffront%2Findex.shtml&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNGwV1-ySuWlNWpkC-zGuRX-b1iOEA
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fwww.worldfoundationgggs.org%2F&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNGebAs0iPkdFoZ3CZZ33IMHQ36mHg


1927 m. sušauktas pirmasis skautininkių suvažiavimas ir suruošta antroji stovykla Aukštosios
Panemunės miške.

1928 m. buvo paminėtas dešimtmetis nuo skautųskaučių organizacijos įsikūrimo Lietuvoje.
Aukštosios Panemunės miške įvyko stovykla, kurioje dalyvavo 120 skaučių. Lietuvos visuomenė turėjo
progos daugiau susipažinti su skautų veikla ir ją paremti. Tuo pat metu vykusioje tarptautinėje
skautininkių konferencijoje Vengrijoje dalyvavo ir dvi lietuvaitės skautės. Tuoj po to, kitais metais, dvi
mūsų skautės dalyvavo tarptautinėje vadovių stovykloje Prancūzijoje. 1928 m. Lietuvos skautės buvo
priimtos pilnateisėmis narėmis į Tarptautinį Skaueių Biurą. Taip lietuvaitės skautės augo, organizavosi
viduje ir mezgė ryšius už Lietuvos ribų.

1929 m. pirmą kartą buvo pasiūlyta skautėms trijų rūtos lapelių ženkliukas (iki tol skautai ir                           
skautės vartojo tą patį ženkliuką).

1930 m. Lietuvos Skautų Sąjungą pradėjo globoti Lietuvos vyriausybė. Prezidentas Antanas
Smetona tapo LSS šefu. Skyriaus vadės pareigoms buvo pakviesta s. Sofija KymantaitėČiurlionienė.
Tų pačių metų rudenį studentės skautės sudarė savo atskirą draugovę, kurią pavadino „Studenčių
Skaučių Draugove” (SD).

1933 m. įsteigta vadovių mokykla.
1933 m. Palangoje įvyko skautų ir skaučių stovykla, kurią aplankė pasaulio skautų įkūrėjas

Baden Powell ir Lady B. Powell su šeima ir 650 Anglijos skautų ir skaučių.
1935 m. Skautų Brolija ir Skaučių Seserija atsiskyrė į dvi savarankiškas lygiateises šakas.

Išleistas LSS Statutas. Seserijos vade paskirta s. Ksavera Žilinskienė.
1936 m. įsikūrė jūrų skautės.
1938 m. paminėtas antrasis skautybės dešimtmetis Lietuvoje. Surengta didelė skaučių stovykla

Pažaislio pušyne, kurioje pirmą kartą dalyvavo skaučių net iš 14 valstybių.
Nepriklausomos Lietuvos skaučių organizacija gražiai augo. Buvo suruošta daug kursų ir vadovių                     
stovyklų. Nemaža planų buvo sugalvota ateities darbams, bet istoriniai įvykiai nutraukė laisvą tautos                       
gyvenimą, drauge suardydami skautiškąją veiklą.

1940 m. veikė 25 tuntai, 10 vietininkijų, 7 jūros skaučių vienetai ir 2 studenčių skaučių                           
draugovės, kas sudarė apie 8000 LSS narių.

1940 m. lieposrugpjūčio mėn. sovietai, okupavę Lietuvą, uždarė Lietuvos Skautų Sąjungą.
1944 m. tūkstančiams lietuvių palikus tėvynę, nemažas skautų ir skaučių skaičius atsidūrė

įvairiuose Europos kraštuose. Ypatingai dideliam skaičiui gyvenant Vokietijoje, tremtinių stovyklose,
pradėjo atsikurti ir lietuvių skautų vienetai.

1945 m. Detmolde, Vokietijoje, įvyko pirmasis atkuriamasis Lietuvos skautų suvažiavimas,
kuriame dalyvavo 99 atstovai.

1945 m. Muenchene, Vokietijoje, įsikūrusi „Mildos” draugovė buvo pirmas skaučių vienetas
Vokietijoje.

1946 m. Augsburge, Vokietijoje, įvykusiame antrame vadovų suvažiavime nutarta palikti tą patį
statutą, pritaikant jį tremties sąlygoms. Vyr. Skautininkės pareigoms išrinkta v.s. Juozė Vaičiūnienė. Tais
metais Detmolde buvo atgaivintas „Skautų Aidas”.



1946 m. Frankfurto universitete įkurta pirma Skaučių Studenčių skiltis Vokietijoje.
1947 m. Kasselyje, Vokietijoje, įvyko IIIsis LSS suvažiavimas.
1947 m. suorganizuoti vadovių kursai, iš kurių vėliau išsivystė vadovių mokykla.
1947 m. Hanau, Vokietijoje, studenčių skaučių suvažiavime oficialiai atkurta Studenčių

draugovė (SD) su visomis lietuviškomis tradicijomis, spalvomis ir ženklais.
1947 m. Kassely, Vokietijoj, Korp! Vytis ir Studenčių draugovė sudarė Akademinį Skautų

Sąjūdį. (ASS), bet ir toliau veikė Seserijos ir Brolijos ribose.
1948 m. švenčiant 30 metų sukaktį buvo suruoštos dvi skautų ir skaučių tautinės stovyklos:

Mittenwalde, Bavarijoje, ir prie Baltijos jūros, šiaurės Vokietijoje.
19481949 m. plačiu mastu prasidėjo emigracija iš Vokietijos į Angliją, Kanadą, JAV,

Australiją ir P. Ameriką. Vokietijoje liko nedidelis skaučių skaičius.
1949 m. sušauktas IVsis vadovių suvažiavimas Scheinfelde, Vokietijoje. Buvo perrinkta                 

Vyriausia Skautininkė v.s. Juozė Vaičiūnienė ir pavaduotojos: s. Emilija Putvytė ir s. Ona Zailskienė.                         
Tais pačiais metais v.s. Lidija Čepienė dalyvavo viso pasaulio protestančių skaučių konferencijoje                     
Norvegijoje.

1949 m. išeivijoje (Vokietijoje) buvo 16 tuntų, 10 vietininkijų, 16 atskirų draugovių — viso
2372 skaučių ir 40 SD narių.

Pradėjus iš visur skautams emigruoti į Jungtines Amerikos Valstybes, nemažai jų pateko į
Čikagą. Todėl VS Juozė Vaičiūnienė, dar būdama Vokietijoje, pavedė s. Ninai Grigaliūnienei
suorganizuoti Čikagoje pirmą skaučių tuntą, kurį pavadino „Aušros Vartų” vardu.

1949 m. Čikagoje atsikūrė skaučių akademikių draugovė. Pirmas skaučių. vienetas Kanadoje
įsikūrė Montrealyje. 1949 m. įsisteigė skaučių skiltis Argentinoje.
Maždaug tuo pat metu skautės veikė ir Venezueloje.

1949 m. prasidėjo skaučių veikla Australijoje. Vienetai įsikūrė Adelaidėje, Brisbainėje,
Canberroje, Geelonge, Melbourne ir Sydnėjuje.

1950 m. vasario 2 d. VS Juozei Vaičiūnienei atvykus JAV ir nuo pareigų atsistatydinus, VS
pareigas laikinai perėmė pavaduotoja v.s. Ona Zailskienė Čikagoje.

1952 m. VS išrenkama v.s. Dominika Kesiūnaitė Klevelande, JAV. Ten pat sudaroma ir
Seserijos Vadija.

1954 m. išrenkama VS v.s. Ona Zailskienė, pavaduotoja s. Flora Kurgonienė Čikagoje. Prie
anksčiau veikusių skyrių buvo suorganizuota Socialinis ir Tarptautinis skyrius. Socialinis skyrius rūpinosi
Europoje likusių lietuvių tremtinių reikalais, Vasario 16 gimnazija ir kt. Tarptautinis skyrius stengėsi
išsiaiškinti Lietuvos skaučių padėtį Tarptautiniame Skautų Biure.

1956 m. įsteigtas akademikų. skautų filisterių skyrius Čikagoje.
1956 m. vasario 16 d. proga v.sl. Zita Čarneckaitė įsteigė pirmąjį skaučių LSS Seserijoje oro

skaučių „Generolo Gustaičio” vardo būrelį.
1957 m. įsteigtas jūrų skaučių „Juodkrantės” tuntas.
1958 m. VS išrinkta v.s. Lidija Čepienė Bostone ir pavaduotoja s. Emilija Putvytė. Surengta IV

Jubiliejinė stovykla prie Detroito, Mičigane.



1959 m. skautiškuose vienetuose pradėtos ruošti Kaziuko mugės. Pirmosios mugės įvyko
Čikagoje ir Klevelande. Ši tradicija sėkmingai tęsiama ir toliau.

1960 m. VS išrinta v.s. Ona Zailskienė, pavaduotoja v.s. Malvina Jonikienė.
1962 m. Studentės Skautės apleidžia Seseriją. Jos su Korp! Vytis tampa treeiąja LSS šaka, kuri                           

vadinasi Akademinis Skautų Sąjūdis (ASS).
1966 m. VS v.s. Malvina Jonikienė, Čikagoje, pavaduotoja v.s. Kunigunda Kodatienė.
1970 m. VS v.s. Lilė Milukienė, Niujorke, pavaduotoja v.s. Stefa Subatienė.
1973 m. VS v.s. Lilė Milukienė, pavaduotoja s. Irena Kerelienė.
1976 m. VS v.s. Irena Kerelienė, Čikagoje, pavaduotoja v.s. Janina Mikutaitienė.
1979 m. VS v.s. Irena Kerelienė, pavaduotoja v.s. Janina Mikutaitienė.

. *   *

Platesnei informacijai apie LSS seseriją žr. „LSS Seserija”, išleista 1972 m. ir pirmūno Petro Jurgėlos                           
„Lietuviškoji skautija”.


